República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 21 de outubro de 2025

(38ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O VEREADOR GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE, no uso de suas

atribuições constitucionais, requer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ronaldo Pereira Rosa,

D.D Superintendente Municipal de Trânsito de Catalão (SMTC), ofício solicitando a pintura e

a sinalização viária horizontal e vertical da Rua 79, localizada no Setor Marcone.

JUSTIFICATIVA: Esta é uma demanda importante trazida pela população,

que busca maior segurança no trânsito local. A Rua 79 é uma via de tráfego intenso por ser a

ligação direta entre o Setor Marcone e o Bairro Portal do Lago. No trecho em questão, existe

uma curva bastante fechada e os motoristas, por falta de sinalização adequada, não

respeitam as faixas de rodagem.

A ausência de pintura e sinalização viária neste ponto representa um risco

constante e potencial para a ocorrência de acidentes de trânsito, fazendo-se urgente a

intervenção do poder público para garantir a fluidez e a segurança de motoristas e pedestres.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.